Дело № 1-407/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 23 августа 2019 года

Калининский районный суд г.Челябинска в составе председательствующего судьи М.В. Новоселова, 

при секретаре Е.Э. Сахаровой, 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Калининского района г.Челябинска О.В. Шуваловой, 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката С.В. Трапезникова,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), ***, ***, зарегистрированного по адресу: (адрес), и проживающего по адресу: (адрес), судимого:

- 12 августа 2011 года приговором Курчатовского районного суда г.Челябинска, с учетом изменений, внесенных кассационным определением Челябинского областного суда от 28 октября 2011 года, по ч.1 ст.111 к 2 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 22 мая 2012 года приговором Советского районного суда г.Челябинска, с учетом изменений, внесенных кассационным определением Челябинского областного суда от 27 июля 2012 года, по ч.1 ст.158 УК РФ (5 преступлений), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ, с частичным присоединением не отбытой части наказания, назначенного приговором от Курчатовского районного суда г.Челябинска от 12 августа 2011 года, к 3 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 6 мая 2014 года по отбытии;

- 9 октября 2018 года приговором Курчатовского районного суда г.Челябинска по ч.1 ст.161 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

- 13 марта 2019 года приговором Калининского районного суда г.Челябинска по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, приговор Курчатовского районного суда г.Челябинска от 9 октября 2018 года исполнять самостоятельно,

содержащегося под стражей с 13 августа 2019 года, 

решением Орджоникидзевского районного суда г.Магнитогорска Челябинской области от 31 марта 2014 года установлен административный надзор сроком на 6 лет, до 30 июля 2020 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

ФИО1, будучи подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 7 Курчатовского района г.Челябинск от 2 декабря 2018 года административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 40 минут 5 апреля 2019 года, находясь в помещении торгового зала магазина «***», расположенного по ул. Татищева, д.264 в Калининском районе г.Челябинска, в осуществление внезапно возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества ООО «***», действуя умышленно из корыстных побуждений, тайно, свободным доступом взял имущество, принадлежащее ООО «***», а именно сыр «Российский Белебей 50%» в герметичной упаковке, в количестве 2 штук, стоимостью 83 рубля 20 копеек без учета НДС, общей стоимостью 166 рублей 40 копеек без учета НДС. После чего, действуя умышленно, данный товар спрятал себе под одежду, тем самым скрыв от визуального обнаружения окружающими. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 покинул торговый зал магазина, не оплатив товар. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом, принадлежащим ООО «***» распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «***» материальный ущерб на общую сумму 166 рублей 40 копеек без учета НДС.

Подсудимый ФИО1, признав себя виновным, поддержал ходатайство, заявленное им до назначения судебного разбирательства, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, против которого не возражал государственный обвинитель и представитель потерпевшего.

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ему характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает, обвинение, признанное им, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Наказание, предусмотренное санкцией ст. 158.1 УК РФ не превышает одного года лишения свободы.

При таких обстоятельствах подлежит постановлению обвинительный приговор.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, состояние его здоровья, смягчающие и наличие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Уголовное дело в отношении него рассмотрено в особом порядке.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных и последовательных показаний; по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений. 

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства, тяжесть и характер совершенного преступления, личность подсудимого, характеризующегося как лицо, склонное к совершению правонарушений, совокупность смягчающих и наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, будет отвечать наказание только в виде реального лишения свободы, поскольку ФИО1 ранее судим, и вновь совершил преступление, за которое осуждается настоящим приговором, а значит, должных выводов он для себя не сделал, и исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным. В связи с чем, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменяет условные осуждения ФИО1 по приговору Курчатовского районного суда г.Челябинска от 9 октября 2018 года и по приговору Калининского районного суда г.Челябинска от 13 марта 2019 года, и назначает окончательное наказание по совокупности приговоров.

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения при назначении наказания положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется. 

Достаточных оснований для назначения ФИО1 более мягкого наказания, предусмотренного санкцией ст. 158.1 УК РФ и применения в отношении подсудимого положений ст.ст. 64, 73 и ч.3 ст.68 УК РФ суд также не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, судом не установлены. 

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62, а также ч.2 ст.68 УК РФ – наличие рецидива преступлений.

Назначенное подсудимому наказание в силу положений п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условные осуждения ФИО1 по приговору Курчатовского районного суда г.Челябинска от 9 октября 2018 года и по приговору Калининского районного суда г.Челябинска от 13 марта 2019 года, отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному ФИО1 настоящим приговором, частично присоединить не отбытую часть наказания, назначенного ему по приговору Курчатовского районного суда г.Челябинска от 9 октября 2018 года и по приговору Калининского районного суда г.Челябинска от 13 марта 2019 года, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу – оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Срок отбытия ФИО1 наказания исчислять с 23 августа 2019 года. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с 13 августа 2019 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: товарно-транспортная накладная № 3004304987 от 26 февраля 2019 года – оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, через Калининский районный суд г.Челябинска с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденных, они вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: п/п М.В. Новоселов

Копия верна

Судья: М.В. Новоселов

74RS0006-01-2019-002571-63

Подлинный документ хранится в материалах уголовного дела 

№ 1-407/2019 Калининского районного суда г.Челябинска